CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 037/ 2023

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, ZELÃO, CEARÁ PANÇA,
JOÃO LOBO, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Maria da
Conceição Camargo Cintra ( Maria Cintra), Maria Macedônia Ribeiro ( Maria do João Butica),
Benedita Madalena Ribeiro (Dita), Maria Clara Silva Camargo (neta da Maria da  Laria), Maria
Santinha Pinto Espinhosa (Santa), Maria do Carmo Ribeiro Silveira Cintra (Carmo do Ozório),
Zenaide Bozzo (Zenaide).
IN MEMORIAN: Maria de Lourdes Ribeiro Camargo (Maria da Laria), Maria Silva Viana Ribeiro
(Maria Viana), Alice Pinto Ribeiro (Lídia), Cimodeceia de Ciqueria Ribeiro (Cida do Ozório).

JUSTIFICATIVA

  A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa de Leis, em reconhecer a história
dessas grandes mulheres diante da Comissão do Andor das Romarias á São Sebastião.
 As primeiras chegadas da romaria quem organizava e decidia a roupa e cores que seriam usadas
era a Dona Maria Viana, ela quem convocava as meninas da época, Maria da Conceição Pinto, Lídia, Maria
da Laria, Maria Macedônia (do Joãozinho), Júlia Pinto,  Zezinha, Carmo e a Cida do Ozório.  Zenaide era
responsável em carregar o andor, faixas e bandeiras.
 Há uns 25 anos Maria Viana se afastou, e Maria da Conceição, Maria da Laria e Santa, ficaram
responsável, após o falecimento da Maria da Laria entraram para o grupo, Ana Gabriela Ribeiro Pessoa,
(neta da Maria da Conceição Pinto) e Maria Clara (neta da Maria da Laria). Não podemos esquecer as
outras participantes, Maria Cintra, Jovelina, Benedita e Ana Lúcia Ribeiro.
 Mas não deixando no esquecimento que foi Dona Maria Viana que começou a tradição da chegada
com andor, bandeiras, roupas uniformadas sempre feitas com muito amor, carinho e dedicação.
 Diante dessa história tão marcante em nosso município, motivos não faltam para aplaudirmos
essas grandes mulheres que fizeram e fazem história em nosso município e agradecer por todo apoio
que é sempre dado com muita dedicação nas romarias, solicitamos ainda que após aprovação em
Plenário, seja enviada cópia as homenageadas.

São Lourenço da Serra, 20 de junho de 2023

___________________________________
 ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________       _________________________________
          JOÃO LOBO                GERSON DE CAMARGO
          VEREADOR         VEREADOR

___________________________________      _____________________________________
 ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                            WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                     VEREADOR

___________________________________                       ____________________________________
 ZELÃO                                                                   EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                      VEREADOR

______________________________________                    ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                  CEARA PANÇA
 VEREADOR                      VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br